
SISMA CENTRO ITALIA 2016  ORDINANZA PER INTERVENTO IN SOMMA
URGENZA RELATIVO AL MURO DI CINTA E CONTENIMENTO DEL
CIMITERO DI PATERNO - DETERMINA A CONTRARRE APPROVAZIONE
ATTI - AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE,
D.LL. E COORDINAMENTO SICUREZZA DELLE OPERE RIFACIMENTO DEL
MURO -  CUP G23J19000020001 - CIG Z6028832D6

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 45 del 24-05-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata     la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/04/1997, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi in data 24.08.2016, 26.10.2016,
30.10.2016 e 18.01.2017 (Sisma Centro Italia 2016) hanno arrecato danni su vari immobili nel
territorio comunale;

Viste le note della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile
n.UC/TERAG/16/0044398 del 3/9/2016 e n.DIP/TERAG/16/0064447 del 23/11/2016;

Richiamati tutti i provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Protezione Civile, dalla Regione Lazio e dagli altri soggetti attuatori per le rispettive
competenze;

Dato atto che in conseguenza del grave quadro fessurativo del muro di cinta e contenimento dell’area
del Cimitero in frazione di Paterno cui si tratta in data 31.10.2017 era stata compilata la
Scheda per il rilievo del danno alle opere pubbliche totalmente o parzialmente inagibili (ai sensi
dell'art. 14 commi 2 lettere a e f del D.L. 189/2016 convertito in legge con modificazioni nella
L. 229/2016) ed a seguito dell’invio in data 31.10.2017 sulla apposita piattaforma è stato
assegnato il Codice OOPP_001201_2017;

Vista l’Ordinanza sindacale n.17 del 03.05.2019 con la quale si è preso atto di un più recente
collasso di una parte del citato muro e della necessità di tutelare la privata e pubblica
incolumità oltre che dei motivi di ordine igienico-sanitario connessi all’area cimiteriale e
dell’urgenza di provvedere alla rimozione delle parti pericolanti e di dare seguito alla
ricostruzione del muro di cinta e contenimento del Cimitero della frazione di Paterno;

Visto che nella predetta ordinanza si è preso atto che sussiste il nesso di causalità alla fase
emergenziale e trattandosi di opere di somma urgenza le stesse sono finalizzate alle attività di
cui all’art.1, comma 2 lettere a), b) e c) della O.P.D.C.M. 388/2016, ed in particolare alle
lettere b) e c);

Considerato che nella predetta ordinanza è stato dato mandato al Responsabile del 3° Settore di
individuare le idonee professionalità cui affidare la progettazione e la direzione dei lavori
dell’intervento di ricostruzione del muro inclusi tutti i servizi necessari ed accessori
(coordinamento per la sicurezza, servizi geologici e relative indagini);

Dato atto data la natura dei servizi di architettura/ingegneria e gli altri servizi tecnici che si rendono
necessari per l’esecuzione dell’intervento in oggetto il Comune di Castel Sant’Angelo ritiene
opportuno affidarsi a professionisti esterni all’Amministrazione anche per la mancanza di
idonea professionalità all’interno dell’Ente;

Preso atto che al fine di dare corso all’intervento occorre affidare i servizi di progettazione definitiva ed
esecutiva, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, nonché
per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto che la Scheda di Fattibilità, che è stata redatta previa Determinazione dei corrispettivi per i
servizi relativi all’architettura e l’ingegneria di cui al D.M. 17/06/2016 prevede i seguenti
corrispettivi per le prestazioni professionali e gli altri servizi tecnici che si rende necessario
affidare:

Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato-
di Regolare Esecuzione, nonché per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione: euro 16.023,93;

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi
che potrà avvalersi della collaborazione di altri dipendenti tecnici del Comune;

Dato atto altresì che nel caso in oggetto l’importo posto a base dell’affidamento del servizio di
progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di
Regolare Esecuzione, nonché per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, oltre ad essere inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.L.vo n.50/2016, è inferiore
ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento, a termini dall’art.36 c.1 lett. a) del Codice, facendo sì che
l’azione amministrativa sia più aderente ai criteri di efficienza ed economicità oltre che volta al
contenimento dei tempi di realizzazione dell’intero intervento legato al Sisma 2016;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro;

Considerato che come indicato al punto 1.3.2 delle Linee Guida n.1 ANAC “L’affidamento diretto è disposto
con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario,
le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato secondo
le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee guida n.4 – in ordine alla sussistenza, in capo
all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove
richiesti”;

Dato atto che ai sensi dell'art.32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Considerato che nel caso di cui alla presente Determinazione attiene a principi di efficienza e celerità
individuare l’operatore economico cui affidare oltre alla progettazione anche i servizi di D.LL.,
Misura e Contabilità, C.R.E. e Coordinamento per la sicurezza;

Visto che il professionista affidatario deve possedere i requisiti di cui al D.M. MIT 2 dicembre 2016,
n. 263 oltre a quelli di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali
commisurate al servizio oggetto di affidamento e che deve essere iscritto nell'elenco speciale di
cui all'articolo 34 del D.L. n.189/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il curriculum dell’Ing. Fabio Rosati con sede in via Mirabella Eclano, 52 00132 ROMA, C.F.
RSTFBA78E15H501J e P.IVA n.09114391007 ed iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Roma al n.A26995 dal 13/03/2006 ed iscritto al INARCASSA con mart.762894;

Vista la comunicazione in data 21.05.2019, prot.2723, inviata via pec in pari data all’ing. Fabio
Rosati con la quale è stata richiesta la disponibilità all’assunzione dell’incarico professionale con
richiesta di formulazione della propria migliore offerta economica sulla base del corrispettivo
determinato in base al D.M. 17/06/2016;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Vista la nota via pec acquisita al protocollo comunale in data 23.05.2019, prot.2794 del medesimo
ing. Fabio Rosati, con la quale comunica la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico ed
offre un corrispettivo omnicomprensivo di euro 15.823,00 oltre oneri Inarcassa per euro 611,32
ed Iva 22% per euro 3.496,75 per un totale di euro 19.391,07 così articolato:

Fase di progettazione definitiva esecutiva, euro 7.730,00 oltre Oneri ed Iva;-

Fase di Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione,-
nonché per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione: euro 7.553,00 oltre
Oneri ed Iva;

Dato atto che il medesimo professionista risulta iscritto anche nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del
D.L. n.189/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del D.p.r. n.445/2000, sul possesso dei requisiti di
cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. e la Dichiarazione relative agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3, c.7, Legge n.136/2010, rilasciate ai sensi del
D.p.r. n.445/2000 acquisite al protocollo comunale in data 23.05.2019 prot.2794;

Preso atto che l’ing. Fabio Rosati possiede i requisiti di cui al D.M. MIT 2 dicembre 2016, n. 263 oltre a
quelli di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali commisurate al servizio
oggetto di affidamento;

Verificata la regolarità contributiva acquisita dall’Inarcassa, come certificato con nota n. 0545990 in data
22.05.2019;

Considerato pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio IA ed al relativo impegno di spesa
per un corrispettivo omnicomprensivo di euro 15.823,00 oltre oneri Inarcassa per euro 611,32
ed Iva 22% per euro 3.496,75 per un totale di euro 19.391,07 in favore dell’Ing. Fabio Rosati
con sede in via Mirabella Eclano, 52 00132 ROMA, C.F. RSTFBA78E15H501J e P.IVA
n.09114391007;

Dato atto che il servizio riveste carattere di somma urgenza e pertanto le attività dovranno essere svolte
e portate a termine nel più breve tempo possibile e date complete di ogni elaborato ed allegato
previsto dal Codice dei Contratti e necessario per l’acquisizione di tutti i pareri ed autorizzazioni
sovracomunali;

Acquisito il CUP n. G23J19000020001;

Acquisito il CIG n. Z6028832D6;

Dato atto che il complessivo importo di euro 19.391,07 trova copertura al Cap.1331/14 codice di
bilancio 11.02-1.03.02.11.999, del Bilancio di Previsione 2019-2021 Anno 2019 approvato
con D.C.C. n.10 del 27.03.2019;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.M. MIT n.263/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e1.
qui si intende riportata;

di indire una procedura, a termini dall’art.36 c.1 lett. a) del D.L.vo n.50/2016, per l’affidamento2.
diretto da parte del R.u.p. del servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, Misura
e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, nonché per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori inerenti l’Intervento di Somma Urgenza relativo al
rifacimento del muro di cinta e contenimento del Cimitero di Paterno;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



di affidare il servizio professionale all’ing.Fabio Rosati con sede in via Mirabella Eclano, 523.
00132 ROMA, C.F. RSTFBA78E15H501J e P.IVA n.09114391007 ed iscritto all’albo dell’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Roma al n.A26995 per un importo omnicomprensivo di onorario e spese di
euro 15.823,00 oltre oneri Inarcassa per euro 611,32 ed Iva 22% per euro 3.496,75 per un totale di euro
19.391,07;

di impegnare l’importo di euro 15.823,00 oltre oneri Inarcassa per euro 611,32 ed Iva 22% per4.
euro 3.496,75 per un totale di euro 19.391,07 sul Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-
1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2019-2021, in corso di approvazione;

di dare atto che il servizio riveste carattere di somma urgenza e pertanto le attività dovranno5.
essere svolte e portate a termine nel più breve tempo possibile e date complete di ogni elaborato ed
allegato previsto dal Codice dei Contratti e necessario per l’acquisizione di tutti i pareri ed autorizzazioni
sovracomunali;

di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con il tecnico, che è parte integrante6.
della presente atto anche se non materialmente allegato;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4
del T.U. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    19.391,07 sulla presente determinazione, ad oggetto “SISMA CENTRO
ITALIA 2016  ORDINANZA PER INTERVENTO IN SOMMA URGENZA RELATIVO AL MURO DI
CINTA E CONTENIMENTO DEL CIMITERO DI PATERNO - DETERMINA A CONTRARRE
APPROVAZIONE ATTI - AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE,
D.LL. E COORDINAMENTO SICUREZZA DELLE OPERE RIFACIMENTO DEL MURO -  CUP
G23J19000020001 - CIG Z6028832D6”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 24-05-2019
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  MARIANO FOFFO

Impegno N.   116 del 04-06-2019 a Competenza   CIG Z6028832D6

5° livello 11.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1331 / Articolo    14
INCARICHI PROFESSIONALI CON FONDO EMERGENZA SISMA (E. 66/18)

Causale SISMA CENTRO ITALIA 2016  ORDINANZA PER INTERVENTO IN SOMMA URGENZA RELATIVO AL
MURO DI CINTA E CONTENIMENTO DEL CIMITERO DI PATERNO - DETERMINA A CONTRARRE
APPROVAZIONE ATTI - AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE, D.LL. E
COORDINAME

Importo 2019 Euro                19.391,07

Beneficiario      2256  ROSATI FABIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
04-06-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 04-06-2019 al 19-06-2019 n. cron. 237 .

Lì, 04-06-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


